Fußwegverkehr 2 827 2 993 +5,9 % +5,9 % +3,7 % +2,1 % +2,1 %

insgesamt 13 740 13 458 -2,1 % -2,0 % +2,7 % -4,6 % -4,5 %

Verkehrsleistung [Mio. Pkm]

Eisenbahnverkehr 12 820 29 346 +128,9 % +127,7 % +13,7 % +101,3 % +100,3 %

Motorisierter Individualverkehr 123 118 94 447 -23,3 % -23,0 % +3,5 % -25,9 % -25,5 %

Luftverkehr 981 1 012 +3,2 % +2,9 % +28,3 % -19,6 % -19,8 %

ÖSPV 8 815 13 339 +51,3 % +50,5 % +8,8 % +39,1 % +38,3 %

Summe motorisierter Verkehr 145 735 138 145 -5,2 % -5,1 % +4,9 % -9,6 % -9,5 %

Fahrradverkehr 4 900 9 560 +95,1 % +94,7 % +14,3 % +70,7 % +70,4 %

Fußwegverkehr 4 720 5 024 +6,4 % +6,4 % +4,1 % +2,3 % +2,3 %

insgesamt 155 355 152 729 -1,7 % -1,6 % +5,1 % -6,5 % -6,4 %

Tabelle 7-37: Verkehrsaufkommen und Verkehrsleistung der Sensitivitätsrechnung, nach Verkehrsmit
teln, 2040

Für 2040 wird ersichtlich, dass fast identische verkehrliche Ergebnisse der Sensitivitätsrechung
im Vergleich zum Klimaschutzszenario vorliegen, weil auch im Klimaschutzszenario bis 2040 alle
antriebsartenspezifischen Maßnahmen auf alle Antriebsarten ausgeweitet werden.

Fahrtzweck 2019 2030 Veränderung
2030/2019

Struktur
effekte

Prämissenwir
kung

Verkehrsaufkommen [Mio. P]   Sensi KSS  Sensi KSS

Beruf 2 338 2 119 -9,4 % -8,7 % -1,5 % -8,0 % -7,4 %

Ausbildung 990 1 076 +8,7 % +8,8 % +8,1 % +0,5 % +0,6 %

Einkauf 3 869 3 719 -3,9 % -3,4 % +0,7 % -4,6 % -4,1 %

Geschäft 1 677 1 466 -12,6 % -11,6 % -0,4 % -12,3 % -11,3 %

Urlaub 63 65 +3,7 % +4,0 % +6,3 % -2,5 % -2,1 %

Privat 4 805 4 737 -1,4 % -0,7 % +2,2 % -3,6 % -2,9 %

insgesamt 13 740 13 181 -4,1 % -3,4 % +1,3 % -5,3 % -4,7 %

Verkehrsleistung [Mio. Pkm]

Beruf 27 801 25 935 -6,7 % -6,5 % -0,9 % -5,9 % -5,7 %

Ausbildung 6 509 7 178 +10,3 % +10,4 % +8,4 % +1,8 % +1,9 %

Einkauf 26 256 23 877 -9,1 % -7,5 % +1,7 % -10,6 % -9,0 %

Geschäft 24 691 21 603 -12,5 % -11,2 % +1,3 % -13,6 % -12,3 %

Urlaub 11 519 11 974 +3,9 % +4,3 % +4,3 % -0,4 % -0,0 %

Privat 58 578 55 559 -5,2 % -3,4 % +3,8 % -8,6 % -6,9 %

insgesamt 27 801 25 935 -6,7 % -4,7 % -0,9 % -5,9 % -7,0 %

Tabelle 7-38: Verkehrsaufkommen und Verkehrsleistung der Sensitivitätsrechnung, nach Fahrtzweck,
2030

Das Verkehrsaufkommen und die Verkehrsleistung aller Fahrtzwecke verringern sich bis zum
Jahr 2030 stärker als im Klimaschutzszenario. Im Ausbildungsverkehr überwiegt weiterhin der
Struktureffekt, wobei sich hier im Vergleich zum Klimaschutzszenario die positive Wirkung der

Prämissen um einen Prozentpunkt verringert hat. Die Tendenzen aller weiteren Fahrtzwecke sind
mit denen des Klimaschutzszenarios vergleichbar.

Wie bei der Betrachtung differenziert nach Verkehrsmitteln wird auch hier für 2040 ersichtlich,
dass fast identische verkehrliche Ergebnisse der Sensitivitätsrechung im Vergleich zum Klima
schutzszenario vorliegen.

Fahrtzweck 2019 2040 Veränderung
2040/2019

Struk
turef
fekte

Prämissenwirkung

Verkehrsaufkommen [Mio. P]   Sensi KSS  Sensi KSS

Beruf 2 338 2 052 -12,2 % -12,2 % -5,1 % -7,5 % -7,5 %

Ausbildung 990 1 076 +8,7 % +8,8 % +7,9 % +0,7 % +0,8 %

Einkauf 3 869 3 814 -1,4 % -1,4 % +2,8 % -4,1 % -4,0 %

Geschäft 1 677 1 441 -14,1 % -13,9 % -3,2 % -11,2 % -11,1 %

Urlaub 63 69 +9,2 % +9,3 % +11,1 % -1,7 % -1,7 %

Privat 4 805 5 006 +4,2 % +4,3 % +7,2 % -2,8 % -2,7 %

insgesamt 13 740 13 458 -2,1 % -2,0 % +2,7 % -4,6 % -4,5 %

Verkehrsleistung [Mio. Pkm]

Beruf 27 801 25 156 -9,5 % -9,5 % -3,8 % -6,0 % -6,0 %

Ausbildung 6 509 7 168 +10,1 % +10,1 % +7,8 % +2,2 % +2,2 %

Einkauf 26 256 25 218 -4,0 % -3,8 % +5,5 % -9,0 % -8,9 %

Geschäft 24 691 21 748 -11,9 % -11,7 % -0,3 % -11,6 % -11,5 %

Urlaub 11 519 12 507 +8,6 % +8,6 % +7,3 % +1,2 % +1,2 %

Privat 58 578 60 932 +4,0 % +4,2 % +10,8 % -6,1 % -5,9 %

insgesamt 155 355 152 729 -1,7 % -1,6 % +5,1 % -6,5 % -6,4 %

Tabelle 7-39: Verkehrsaufkommen und Verkehrsleistung der Sensitivitätsrechnung, nach Fahrtzweck,
2040

7.4.2.2 Auswertung des Modal Splits

Der Modal Split für 2030 und 2040 ist den nachfolgenden Tabellen Tabelle 7-40 und Tabelle 7-41
zu entnehmen. Der Anteilsverlust im MIV verschiebt sich 2030 beim Verkehrsaufkommen insbe
sondere auf das Fahrrad (unverändert zum Klimaschutzszenario), und bei der Verkehrsleistung
auf Bahn und im Gegensatz zum KSS auch auf den ÖSPV.

Verkehrsmittel Modal Split
2019

Modal Split
2030

Veränderung
2030/2019

Struktur-
effekte Prämissenwirkung

Verkehrsaufkommen [P]   Sensi KSS  Sensi KSS

Bahn 2,8% 5,5% +2,7 %P +2,3 %P +0,2 %P +2,5 %P +2,1 %P

MIV 59,3% 44,8% -14,5 %P -13,0 %P -1,7 %P -12,7 %P -11,3 %P

Luftverkehr 0,2% 0,2% +0,0 %P +0,0 %P +0,0 %P -0,0 %P -0,0 %P

ÖSPV 7,8% 10,5% +2,7 %P +2,3 %P +0,4 %P +2,3 %P +1,9 %P

Fahrrad 9,3% 15,8% +6,5 %P +6,2 %P +0,5 %P +6,0 %P +5,6 %P

Fuß 20,6% 23,1% +2,6 %P +2,3 %P +0,6 %P +2,0 %P +1,7 %P

Verkehrsleistung [Pkm]

Bahn 8,3% 21,7% +13,5 %P +11,7 %P +0,7 %P +12,8 %P +11,0 %P

MIV 79,2% 58,2% -21,1 %P -18,3 %P -1,3 %P -19,8 %P -17,0 %P

Luftverkehr 0,6% 0,7% +0,0 %P +0,0 %P +0,1 %P -0,0 %P -0,0 %P

ÖSPV 5,7% 9,4% +3,8 %P +3,1 %P +0,3 %P +3,4 %P +2,8 %P

Fahrrad 3,2% 6,5% +3,4 %P +3,1 %P +0,2 %P +3,2 %P +2,9 %P

Fuß 3,0 % 3,5 % +0,5 %P +0,4 %P +0,1 %P +0,4 %P +0,3 %P

Tabelle 7-40: Modal Split der Sensitivitätsrechnung 2030

Für 2040 liegen in dieser Betrachtung fast identische Ergebnisse im Vergleich zum Klima
schutzszenario vor.

Verkehrsmittel Modal Split
2019

Modal Split
2040

Veränderung
2040/2019

Struktur-
effekte Prämissenwirkung

Verkehrsaufkommen [P]   Sensi KSS  Sensi KSS

Bahn 2,8% 5,1% +2,2 %P +2,2 %P +0,2 %P +2,1 %P +2,0 %P

MIV 59,3% 46,6% -12,7 %P -12,5 %P -1,5 %P -11,1 %P -11,0 %P

Luftverkehr 0,2% 0,2% +0,0 %P +0,0 %P +0,1 %P -0,0 %P -0,0 %P

ÖSPV 7,8% 10,1% +2,3 %P +2,3 %P +0,3 %P +2,1 %P +2,0 %P

Fahrrad 9,3% 15,7% +6,4 %P +6,4 %P +0,8 %P +5,6 %P +5,6 %P

Fuß 20,6% 22,2% +1,7 %P +1,6 %P +0,2 %P +1,5 %P +1,4 %P

Verkehrsleistung [Pkm]

Bahn 8,3% 19,2% +11,0 %P +10,8 %P +0,7 %P +10,3 %P +10,2 %P

MIV 79,2% 61,8% -17,4 %P -17,2 %P -1,3 %P -16,2 %P -16,0 %P

Luftverkehr 0,6% 0,7% +0,0 %P +0,0 %P +0,1 %P -0,1 %P -0,1 %P

ÖSPV 5,7% 8,7% +3,1 %P +3,0 %P +0,2 %P +2,9 %P +2,8 %P

Fahrrad 3,2% 6,3% +3,1 %P +3,1 %P +0,3 %P +2,8 %P +2,8 %P

Fuß 3,0 % 3,3 % +0,3 %P +0,2 %P -0,0 %P +0,3 %P +0,3 %P

Tabelle 7-41: Modal Split der Sensitivitätsrechnung 2040

7.4.3 Güterverkehr
Die Sensitivitätsanalyse baut auf den Annahmen des Klimaschutzszenarios auf, verzichtet aller
dings im Güterverkehr auf die

» CO2-Differenzierung und Ausweitung der Lkw-Maut auf Landes- und Kommunalstraßen sowie
auf Lkw > 3,5 t zGG,

» schnellere Umsetzung der Ladinfrastruktur sowie auf das

» Verbrennerverbot für Lkw ab dem Jahr 2035.

Umsetzungsrelevante Prämissen sind somit

» die Erhöhung der CO2-Bepreisung von 100 €/t auf 205 €/t,

» die Umsetzung des Deutschlandtaktes bis zum Jahr 2030, sowie der nachfragegerechte Aus